
Designa Ana Paula dos Santos Gomes de Caires Sargo e Lília Maria de Sousa Ribeiro Santos, trabalhadoras da carreira e categoria de 
Assistente Operacional, do mapa de pessoal da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil para exercerem funções de apoio 
técnico‑auxiliar no Gabinete.

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 640/2025

Despacho n.º 640/2025

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Sumário:

Designa Ana Paula dos Santos Gomes de Caires Sargo e Lília Maria de Sousa Ribeiro Santos, trabalhadoras da carreira e categoria de 
Assistente Operacional, do mapa de pessoal da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil para exercerem funções de apoio técnico‑auxiliar 
no Gabinete.

 

Texto:

Considerando o imenso volume de expediente e de reuniões quotidianas que implicam a circulação de pessoas nas instalações do meu gabinete;

Considerando que é extremamente necessário que as tarefas relacionadas com esse mesmo expediente sejam efetuadas de modo sequencial às 
reuniões, designadamente a limpeza das salas de reunião e organização das mesmas.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, no n.º 8 do artigo 4.º, no n.º 4 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e nos artigos 12.º e 
n.ºs 2, 3 e alínea e) do n.º 4 e n.ºs 5 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, na qualidade de Secretária Regional de 
Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional, determino:

 

1.      Designar, Ana Paula dos Santos Gomes de Caires Sargo e Lília Maria de Sousa Ribeiro Santos, trabalhadoras da carreira e categoria de 
Assistente Operacional do mapa de pessoal da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, para exercerem funções de apoio técnico-auxiliar 
no meu Gabinete.

 

2.      Às designadas é aplicável o regime remuneratório previsto nos n.ºs 2, 3 e na alínea e) do n.º 4, 5, 7, do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 
11/2012, de 20 de janeiro.

 

3.      Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º e da alínea b) do artigo 12.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos no dia 1 
de setembro e tem a duração do meu mandato.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, as notas curriculares das ora designadas 
são publicadas em anexo ao presente despacho e dele fazem parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0, à qual 
foi atribuído o número de cabimento CY42512400.

 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos dois dias do mês de setembro de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas             

II JORAM 3 de setembro de 2025
Número 158



4724757925568632025II 

 

 

ANEXO

 

Notas Curriculares

 

Nome: Ana Paula dos Santos Gomes de Caires Sargo

 

Habilitações literárias:

4.º ano de escolaridade do 1.º Ciclo do Ensino Básico.

 

Atividade Profissional:

-        Início de funções na carreira e categoria de assistente operacional, em 18 de outubro de 2019, no Gabinete do Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil, até à presente data.

 

 

Nome: Lília Maria de Sousa Ribeiro Santos

 

Habilitações literárias:

6.º ano de escolaridade.

 

Atividade Profissional:

-        Início de funções na carreira e categoria de assistente operacional, em 21 de dezembro de 2020, no Gabinete do Secretário Regional de 
Saúde e Proteção Civil, até à presente data.

 

II JORAM 3 de setembro de 2025
Número 158


